



**SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI
POWIATOWEGO CENTRUM
POMOCY RODZINIE
W LEGIONOWIE
ZA 2024 ROK**

a) PROWADZENIE DOMÓW POMOCY SPOŁECZNEJ

Do Domu Pomocy Społecznej "Kombatant" w Legionowie przyjmowane są osoby, które spełniają warunki określone w ustawie o pomocy społecznej. W myśl w/w przepisów decyzję kierującą i o odpłatności wydaje gmina z terenu, której pochodzi klient a decyzję o umieszczeniu, w imieniu starosty, wydaje PCPR na terenie którego znajduje się dom pomocy społecznej. Za pobyt w Domu mieszkaniac ponosi miesięczną odpłatność w wysokości do 70% swoich dochodów. Różnicę pomiędzy faktycznym kosztem utrzymania a wysokością kwoty uiszczanej przez mieszkańca, dopłaca w pierwszej kolejności najbliższa rodzina, następnie gmina (jeśli jest taka potrzeba), z której pochodzi zainteresowany. W DPS "Kombatant" przewidziano 94 miejsca. Na dzień 31 grudnia 2024 roku przebywało w nim 90 pensjonariuszy. Średni miesięczny koszt utrzymania wyniósł 7 309,00 zł.

Zgodnie z art. 6 pkt. 15 ustawy o pomocy społecznej, średni miesięczny koszt utrzymania w domu pomocy społecznej to kwota rocznych kosztów działalności domu wynikająca z utrzymania mieszkańców z roku poprzedniego, bez kosztów inwestycyjnych, wydatków bieżących na remonty i zakupy związane z realizacją programu naprawczego, powiększona o prognozowany średnioroczny wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem, przyjęty w ustawie budżetowej na dany rok kalendarzowy, podzielona przez liczbę miejsc, ustalonych, jako suma rzeczywistej liczby mieszkańców domu w poszczególnych miesiącach roku poprzedniego.

W ciągu roku PCPR wydało 38 decyzji o umieszczeniu w DPS. Troje mieszkańców Domu, którzy są Weteranami Walk o Niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej jest na ich wniosek, zgodnie z art. 64 b ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283, 1572) zostało całkowicie i bezterminowo zwolnionych z ponoszenia opłat za pobyt w domu.

Przyjmowanie do Domu „Kombatant” odbywa się na bieżąco, osoby oczekujące w większości przypadków chcą być umieszczone w pokojach o podwyższonym standardzie (w pokojach jednoosobowych).

**b) PROWADZENIE POWIATOWEGO ZESPOŁU
ds. ORZĘKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI**

Działający w Powiecie Legionowskim od 1.01.2000 r. Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności wydał w 2024 r. **1922** orzeczeń w tym: wydano 383 orzeczenia o dla osób przed 16 rokiem życia i 1539 orzeczeń o dla osób po 16 roku życia.

Liczba wniosków o wydanie orzeczeń o niepełnosprawności, które wpłynęły do Zespołu w 2024 roku: 2231, w tym: 428 wniosków o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności oraz 1803 wniosków o wydanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności.

Wyszczególnienie:

Wydane orzeczenia dla osób poniżej 16 roku życia	383
---	------------

wydane orzeczenia o zaliczeniu do osób niepełnosprawnych	372
wydane orzeczenia o niezaliczeniu do osób niepełnosprawnych	11
wydane orzeczenia o odmowie ustalenia stopnia niepełnosprawności	0

Odwołania od orzeczeń wydanych przez Zespół – 75 w tym utrzymanych w mocy, przez organ II instancji 66, (niezakończone sprawy z 2024 r. w organie II instancji lub w sądzie - 8), 1 sprawa uchylona do ponownego rozpatrzenia przez organ I instancji.

Wydane orzeczenia dla dorosłych ogółem	1539
---	-------------

w tym:

orzeczenie z określeniem stopnia niepełnosprawności	1476
wydanie orzeczenia o niezaliczeniu do stopnia niepełnosprawnych	51
wydane orzeczenia o odmowie ustalenia stopnia niepełnosprawności	12

Odwołania od orzeczeń wydanych przez Zespół – 156 r., w tym uznane w ramach samokontroli przez Zespół – 3, Utrzymane w mocy przez organ II instancji 119, 3 sprawy

uchylone do ponownego rozpatrzenia przez organ I instancji, 31 niezakończonych spraw z 2024 r. w organie II instancji lub w sądzie.

W 2024 roku wydano 805 legitymacji dla osób z niepełnosprawnością, w tym:

- legitymacje wydane osobom przed 16 rokiem życia - 139 szt.
- legitymacje wydane osobom dorosłym - 666 szt.

W 2024 roku wydano 531 kart parkingowych dla osób z niepełnosprawnością.

Na działalność Zespołu wydatkowano łącznie kwotę 751 932 zł, z czego środki z budżetu wojewody to kwota 600 315 zł, natomiast środki własne powiatu to kwota 151 617 zł. Zespół zatrudniał łącznie 21 osób. Wśród jego członków znaleźli się między innymi: 3 osoby zatrudnione na umowę o pracę oraz 18 zleceniobiorców - sekretarz, 10 lekarzy specjalistów, 2 psychologów, pedagog, 3 pracowników socjalnych, informatyk.

W ramach Zespołu funkcjonuje Punkt Informacyjno-Koordynacyjny dla Osób z Niepełnosprawnościami (PIKON), który udziela informacji między innymi w zakresie:

- problematyki uzyskania statusu osoby niepełnosprawnej, przysługujących z tego tytułu ulg i uprawnień oraz możliwości i sposobów korzystania z programów wsparcia,
- pośrednictwa poprzez przekazywanie oferty i dane teleadresowe konkretnych instytucji, fundacji i stowarzyszeń, które oferują wsparcie w rozwiązywaniu spraw zgłaszanych przez osoby niepełnosprawne.

W ramach PIKON obsługiwanych jest ok 1500 osób rocznie.

**c) POMOC OSOBOM Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ
W RAMACH ZADAŃ ZLECONYCH PRZEZ PFRON**

Na realizację zadań z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych Powiat Legionowski na 2024 rok otrzymał według algorytmu łączną kwotę 4 250 352 ,00 zł, która:

- uchwałą Nr 387/LXII/2024 Rady Powiatu z dnia 25 marca 2024 r.,
- uchwałą Nr 29/IV/2024 Rady Powiatu z dnia 26 sierpnia 2024 r.,
- uchwałą Nr 387/VII/2024 Rady Powiatu z dnia 25 listopada 2024 r

została podzielona na poszczególne zadania, z czego Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie w 2024 r. ostatecznie rozdysponowało środki PFRON w wysokości 3.997.252,00 zł. Pozostałe środki zgodnie z uchwałą zostały przeznaczone na rehabilitację zawodową.

REHABILITACJA SPOŁECZNA

- **dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych**

Z zadania tego mogą korzystać wszystkie osoby z niepełnosprawnością, (dorośli i dzieci), posiadające orzeczenie wydane przez Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności lub równoważne (np. z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych).

Wysokość dofinansowania do turnusów rehabilitacyjnych ze środków PFRON jest obliczona zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 listopada 2007 r. w sprawie turnusów rehabilitacyjnych (Dz. U. z 2007 r. Nr 230 poz. 1694 z późn. zm.).

W związku z powyższym uprawnionymi do dofinansowania w zakresie dofinansowania do uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym, do sprzętu rehabilitacyjnego, środków pomocniczych i przedmiotów ortopedycznych były osoby z niepełnosprawnością, których dochód na osobę we wspólnym gospodarstwie domowym nie przekraczał 50% w/w przeciętnego wynagrodzenia, natomiast dla osób z niepełnosprawnością prowadzących

samodzielne gospodarstwo domowe kryterium wynosiło 65% w/w przeciętnego wynagrodzenia.

Wysokość dofinansowania przedstawia poniższa tabela:

w/g stopnia niepełnosprawności		KWOTY BAZOWE
Stopień znaczny, dzieci i młodzież ucząca się i niepracująca od 16 do 24 roku życia	30% przeciętnego wynagrodzenia	2262 zł
Stopień umiarkowany	27% przeciętnego wynagrodzenia	2036 zł
Stopień lekki	25% przeciętnego wynagrodzenia	1885 zł
Opiekunowie	20% przeciętnego wynagrodzenia	1508 zł
Zatrudnieni w Zakładach Pracy Chronionej	20% przeciętnego wynagrodzenia	1508 zł

W 2024 roku dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych dla osób z niepełnosprawnością i ich opiekunów otrzymało 103 wnioskodawców i opiekunów na łączną kwotę 197 932 zł., z czego:

- 55 osób to dorosłe osoby z niepełnosprawnością: 116 500 zł
- 1 osoba to dorosła pracująca w Zakładzie Pracy Chronionej: 1508 zł
- 24 osoby to opiekunowie osób dorosłych: 36 192 zł
- 12 osób to dzieci i młodzież z niepełnosprawnością: 27 144 zł
- 11 osób to opiekunowie dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością: 16 588 zł

Osoby dorosłe mają orzeczone różne stopnie niepełnosprawności, a to przekłada się na różne kwoty dofinansowania. Opiekun może towarzyszyć osobie z niepełnosprawnością ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności zgodnie z zaleceniem lekarza.

- **realizacja programu dofinansowania zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze**

W realizacji tego zadania obowiązuje kryterium dochodowe, podobnie jak w przypadku turnusów rehabilitacyjnych. PCPR wypłaca dofinansowanie osobom z niepełnosprawnością, (zarówno dorosłym, jak i dzieciom), do sprzętu rehabilitacyjnego (m. in. rowerów rehabilitacyjnych, sprzętu do ćwiczeń zleconych przez lekarza rehabilitanta), do przedmiotów ortopedycznych (m. in. do protez kończyn, ortez, pionizatorów, aparatów do bezdechu, aparatów słuchowych, wózków inwalidzkich, kul, lasek, szkieł korekcyjnych w okularach) i do środków pomocniczych (m. in. do pieluchomajtek, podkładów higienicznych, cewników, worków do zbiórki moczu). Program jest realizowany w ścisłej współpracy z Narodowym Funduszem Zdrowia. Dofinansowanie do sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych realizowane jest w miarę posiadanych środków, na pisemne zalecenie lekarza, po złożeniu stosownego wniosku i podpisaniu umowy w przypadku sprzętu rehabilitacyjnego.

W 2024 roku dofinansowanie do sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych otrzymało 148 osób z niepełnosprawnością na kwotę 571 650,76 zł, w tym:

- na realizację dofinansowania do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego wypłacono 35 217 zł dla 7 wnioskodawców,
- na wypłaty dofinansowania do zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych zostało wypłacone dofinansowanie w wysokości 536 433,76 zł dla 141 wnioskodawców.

- **dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych (tzw. barier funkcjonalnych)**

Bariery funkcjonalne to utrudnienia lub ograniczenia występujące w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej, które utrudniają lub uniemożliwiają swobodę ruchu, funkcjonowanie w życiu codziennym, społecznym oraz swobodne porozumiewanie się.

Środki finansowe na dofinansowanie likwidacji barier przeznaczone były głównie dla:

- osób poruszających się na wózku inwalidzkim,
- osób z inną dysfunkcją narządów ruchu,
- osób z dysfunkcją wzroku,
- osób z dysfunkcją słuchu lub mowy,
- osób z deficytem rozwojowym (w tym upośledzenie umysłowe),
- osób z dysfunkcjami neurologicznymi,
- osób z inną niepełnosprawnością.

W 2024 roku dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych otrzymały 68 osób z niepełnosprawnością na łączną kwotę 506 487,47 zł.

W zakresie likwidacji barier architektonicznych zrealizowano 12 umów na łączną kwotę 292 747,05 zł.

Przedmiotem dofinansowania do likwidacji barier architektonicznych były:

- dofinansowanie do usunięcia barier w łazienkach i WC,
- dofinansowanie do zakupu krzeselka schodowego,
- dofinansowanie do zakupu windy,
- dofinansowanie do zakupu podnośnika sufitowego,
- dofinansowanie do zakupu platformy przyschodowej.

W zakresie likwidacji barier w komunikowaniu się zrealizowano 43 umów na łączną kwotę 109 589,59 zł.

Przedmiotem dofinansowania do likwidacji barier w komunikowaniu się były:

- dofinansowanie do zakupu laptopów, tabletów, komputerów stacjonarnych oraz do zakupu telefonów komórkowych.

W zakresie likwidacji barier technicznych zrealizowano 13 umów na łączną kwotę 104 150,83 zł.

Przedmiotem dofinansowania likwidacji barier technicznych były:

1. dofinansowanie do zakupu łóżek rehabilitacyjno-ortopedycznych,
2. dofinansowanie do zakupu napędu do bramy wjazdowej,
3. dofinansowanie do zakupu pieca gazowego
4. dofinansowanie do zakupu przenośnego koncentratora tlenu
5. dofinansowanie do zakupu schodolazu gąsienicowego
6. dofinansowanie do zakupu pionizatora NF Walker

- **dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób z niepełnosprawnością**

W 2024 roku dofinansowanie otrzymały dwie organizacje pozarządowe, działające na terenie Powiatu Legionowskiego, które w swoich działaniach realizują pomoc osobom z niepełnosprawnościami.

Zrealizowano 2 umowy na łączną kwotę 58 980,00 zł, których beneficjentami były: Fundacja „Promień Słońca” oraz Towarzystwo Przyjaciół Dzieci.

W realizacji tego zadania wzięły udział 44 osoby niepełnosprawne.

- **dofinansowanie kosztów działalności Warsztatów Terapii Zajęciowej**

Łączny budżet z PFRON dla 2 warsztatów terapii zajęciowej w 2024 roku wyniósł 2.661.984,00 zł.

Na realizację tego zadania według algorytmu z PFRON na 2024 rok wydatkowano kwotę 2.661.911,01 zł, natomiast dotacja z Powiatu Legionowskiego wyniosła 365.776,00 zł.

Warsztat Terapii Zajęciowej, którego podmiotem prowadzącym jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Legionowie.

Powyższy warsztat funkcjonuje od 4 listopada 1996 roku. Uczestnikami Warsztatu Terapii Zajęciowej jest 35 osób dorosłych z niepełnosprawnością w stopniu znacznym i umiarkowanym, realizujących zajęcia całorocznie w pięciu pracowniach tematycznych, prowadzonych przez wykwalifikowany personel. Pracownie terapeutyczne działające w WTZ to pracownia rękodzieła artystycznego, pracownia pielęgnacji roślin, pracownia plastyczna, pracownia kulinarna, pracownia ksero-introligatorska. Ponadto w WTZ prowadzone są różnorodne zajęcia z fizjoterapii, z zakresu usprawniania ruchowego i muzykoterapii. Zajęcia terapeutyczne prowadzone są indywidualnie i grupowo w formie ćwiczeń oraz treningów z wykorzystaniem różnorodnych metod. Rada Programowa warsztatu prowadzi ocenę postępów w rehabilitacji każdego uczestnika. Do uczestnictwa w WTZ osoby niepełnosprawne są kwalifikowane przez Powiatowy Zespół Orzekania o Niepełnosprawności, OPS w Legionowie i Radę Programową WTZ przy współudziale PCPR. Łączny budżet warsztatu w 2024 roku wynosił 1.310.327,01 zł. Na realizację tego zadania PFRON przeznaczył kwotę 1.179.287,01 zł, natomiast dotacja powiatu wynosiła 131 040,00 zł.

Warsztat Terapii Zajęciowej im. Świętej Rity, którego podmiotem prowadzącym jest Legionowskie Stowarzyszenie „Amicus”

Powyższy warsztat funkcjonuje od 28 grudnia 2015 roku. Uczestnikami Warsztatu Terapii Zajęciowej do 28 grudnia 2017 roku było 27 osób dorosłych niepełnosprawnych w stopniu znacznym i umiarkowanym, realizujących zajęcia całorocznie w ośmiu pracowniach tematycznych, prowadzonych przez wykwalifikowany personel. Od 29 grudnia 2017 roku liczba uczestników warsztatu została powiększona o 11 uczestników. Łącznie od 29 grudnia 2017 roku w warsztacie funkcjonuje 38 osób niepełnosprawnych, zaś od 29 grudnia 2022 roku w wyniku powiększenia liczby uczestników o następnych 6 w warsztacie funkcjonuje 44 uczestników. Pracownie terapeutyczne działające w WTZ to pracownia gospodarstwa domowego, pracownia rękodzieła artystycznego, pracownia krawiecko-hafciarska,

pracownia multimedialna, pracownia ogrodniczo-florystyczna, pracownia poligraficzno-fotograficzna, pracownia gospodarcza oraz pracownia rzemiosła twórczego . Ponadto prowadzone są różnorodne zajęcia z kinezyterapii oraz praca z psychologiem. Zajęcia terapeutyczne prowadzone są indywidualnie i grupowo w formie ćwiczeń oraz treningów z wykorzystaniem różnorodnych metod. Rada Programowa warsztatu prowadzi ocenę postępów w rehabilitacji każdego uczestnika. Do uczestnictwa w WTZ osoby z niepełnosprawnością są kwalifikowane przez Powiatowy Zespół Orzekania o Niepełnosprawności, Legionowskie Stowarzyszenie „Amicus” w Legionowie i Radę Programową WTZ przy współudziale PCPR.

Łączny budżet warsztatu w 2024 roku wynosił 1.717.360,00 zł. Na realizację tego zadania PFRON przeznaczył kwotę 1 482 624 zł, natomiast dotacja powiatu wynosiła 234.736,00 zł.

Program „Aktywny Samorząd”

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie realizowało dodatkowe zadanie zlecone przez Fundusz tj. pilotażowy program „Aktywny Samorząd.” w ramach modułu I oraz modułu II.

W module I wydatkowano łącznie kwotę 286 947,45 zł na następujące zadania:

- dofinansowanie do zakupu sprzętu elektronicznego,
- dofinansowanie do szkolenia w zakresie obsługi sprzętu elektronicznego,
- dofinansowanie do uzyskania prawa jazdy,
- dofinansowanie do pomocy w utrzymaniu sprawności technicznej wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym,
- dofinansowanie do pomocy w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym,
- dofinansowanie do pomocy w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej,
- dofinansowanie do pomocy w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne (co najmniej na III poziomie jakości),

- dofinansowanie do pomocy w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym,
- dofinansowanie do pomocy w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu.

W ramach tego programu w module II dofinansowanie do pomocy w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym otrzymało 22 osoby niepełnosprawne w kwocie 163 744,00 zł.

OBCHODY DNI OSÓB NIEPEŁNOPRAWNYCH

W 2024 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie współorganizowało Dni Osób Niepełnosprawnych. Ze środków finansowych Powiatu Legionowskiego zorganizowano Plener Malarski dla 40 osób z niepełnosprawnościami, który odbył się w Parku Zdrowia przy Arenie w Legionowo. PCPR zakupił dla uczestników Pleneru niezbędne wyposażenie na kwotę 5 792,30 zł. PCPR przygotował również imprezę mikołajkową dla 54 osób niepełnosprawnych i ich opiekunów. Wydatkowano na ten cel kwotę 7 605,77 zł.

d) POMOC RODZINIE I DZIECIOM POZBAWIONYM OPIEKI

RODZINY ZASTĘPCZE

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej oraz prowadzenie rodzinnego domu dziecka może być powierzone osobom, które:

- dają rękojmię należytego sprawowania pieczy zastępczej;
- nie są i nie były pozbawione władzy rodzicielskiej oraz władza rodzicielska nie jest im ograniczona ani zawieszona;

- wypełniają obowiązek alimentacyjny - w przypadku gdy taki obowiązek w stosunku do nich wynika z tytułu egzekucyjnego;
- nie są ograniczone w zdolności do czynności prawnych;
- są zdolne do sprawowania właściwej opieki nad dzieckiem, co zostało potwierdzone zaświadczeniem lekarskim o stanie zdrowia wystawionym przez lekarza podstawowej opieki zdrowotnej oraz opinią o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka wystawioną przez psychologa, który posiada co najmniej wykształcenie wyższe magisterskie na kierunku psychologia oraz 2-letnie doświadczenie w poradnictwie rodzinnym;
- przebywają na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;
- zapewnią odpowiednie warunki bytowe i mieszkaniowe umożliwiające dziecku zaspokajanie jego indywidualnych potrzeb, w tym: rozwoju emocjonalnego, fizycznego i społecznego, właściwej edukacji i rozwoju zainteresowań, wypoczynku i organizacji czasu wolnego.

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej niezawodowej lub zawodowej oraz prowadzenie rodzinnego domu dziecka może być powierzone osobom, które nie były skazane prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo. W przypadku rodziny zastępczej niezawodowej, co najmniej jedna osoba tworząca tę rodzinę musi posiadać stałe źródło dochodów. Rodzina zastępcza oraz prowadzący rodzinny dom dziecka sprawujący pieczę zastępczą nad dzieckiem mogą czasowo, za zgodą sądu, sprawować pieczę zastępczą nad tym dzieckiem poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Sprawowanie pieczy zastępczej nad dzieckiem może być czasowo powierzone przez sąd rodzinie zastępczej lub prowadzącemu rodzinny dom dziecka, którzy nie zamieszkują na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w przypadku gdy rodzina zastępcza lub prowadzący rodzinny dom dziecka sprawują pieczę zastępczą nad rodzeństwem tego dziecka.

Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w rodzinnej pieczy zastępczej wyróżniamy następujące rodziny:

- spokrewnione,
- niezawodowe,

- zawodowe, w tym zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowe specjalistyczne,
- rodzinne domy dziecka.

Ustanawianiem rodzin zastępczych oraz wydawaniem postanowień zajmują się sądy rodzinne. Na podstawie wydanego postanowienia o ustanowieniu rodziny zastępczej koordynator pieczy zastępczej we współpracy z asystentem rodziny lub pracownikiem socjalnym OPS, przygotowuje plany pomocy dziecku, ocenia sytuację opiekuńczo-wychowawczą dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej i dwa razy w roku przekazuje stosowne informacje do sądu. W zespołach ds. okresowej oceny biorą udział przedstawiciele PCPR, OPS-ów, Sądu Rejonowego w Legionowie, szkół, policji oraz rodziny zastępcze i biologiczne. Sporządzane są opinie o całokształcie funkcjonowania dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej oraz oceny rodzin zastępczych. Wydawane są także decyzje określające wysokość świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej, uprawnienia do pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki lub regulujące sprawy odpłatności rodziców biologicznych za pobyt dzieci w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

Na dzień 31 grudnia 2024 roku w 149 rodzinach zastępczych na terenie powiatu legionowskiego przebywało 253 dzieci.

W roku sprawozdawczym na pomoc rodzinom zastępczym wydano kwotę 4.582.633,73 zł

- częściowe pokrycie kosztów utrzymania 3.913.584,43 zł
- pomoc losowa 129.582,00 zł
- na przyjęcie dziecka 64.323,85 zł
- dofinansowanie do wypoczynku 56.900,00 zł
- remont lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego 31.000,00 zł
- na utrzymanie lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego 387.243,45 zł

W roku 2024 wydano następujące decyzje odmowne :

odmowa pomocy losowej - 10 decyzji, z tego:

- 1 odmowa Powiatu Sochaczewskiego
- 7 odmów m.st. Warszawy
- 2 odmowy miasta Gdańsk

odmowa dofinansowania do wypoczynku - 7 decyzji, z tego:

- 3 odmowy Powiatu Gnieźnieńskiego.
- 1 odmowa m.st. Warszawy
- 2 odmowy miasta Łodzi
- 1 odmowa Powiatu Cieszyńskiego

odmowa jednorazowej pomocy z tytułu przyjęcia dziecka do rodziny zastępczej -

2 decyzje, z tego:

- 1 odmowa miasta Kraków
- 1 odmowa Powiatu Cieszyńskiego

W 2024 roku wypłacono wynagrodzenie dla 16 rodzin zastępczych w kwocie 802.631,33 zł, pełniących funkcję zawodowej rodziny zastępczej.

W 2024 roku wypłacono wynagrodzenia dla 18 osób zatrudnionych w zawodowych rodzinach zastępczych do pomocy w opiece nad dziećmi. Wydatkowano na to kwotę 304.869,50 zł.

W ramach rządowego programu określonego **Uchwałą Nr 61 Rady Ministrów z dnia 19 czerwca 2024 r. w sprawie ustanowienia rządowego programu „Dofinansowanie**

wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka na lata 2024-2027” otrzymały wsparcie zawodowe rodziny zastępcze.

Program ma na celu docenienie wagi misji rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka, ponieważ zapewnienie dzieciom opieki i optymalnych warunków do rozwoju jest jednym z najważniejszych zadań społecznych. Dofinansowanie jest realizowane w formie dodatku do wynagrodzenia.

W okresie 01.07.2024-31.12.2024 dla 15 zawodowych rodzin zastępczych i 2 rodzinnych domów dziecka wydatkowano na ten cel 103.015,94 zł.

W ramach rządowego programu określonego **Uchwałą Nr 62 Rady Ministrów z dnia 19 czerwca 2024 r. w sprawie ustanowienia rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024 – 2027”** wsparcie otrzymali pracownicy.

Wytyczne programu zakładają dodatek motywacyjny w wysokości 1.000,00 zł brutto miesięcznie dla pracownika zatrudnionego na umowę o pracę w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej prowadzonych przez jednostki samorządu terytorialnego.

Dodatek należy się za okres faktycznie wykonywanej pracy, za który przysługuje wynagrodzenie (z wyjątkiem okresów czasowej niezdolności do pracy).

W okresie 01.07.2024-31.12.2024 dla pracowników PCPR w Legionowie wydatkowano na ten cel 104.626,50 zł.

W ramach tego programu wsparciem zostali objęci również pracownicy:

- Środowiskowego Domu Samopomocy w Serocku w kwocie 53.453,00 zł
- Domu Samotnej Matki w Legionowie w kwocie 8.058,00 zł

W ramach rządowego programu określonego **Uchwałą Nr 63 Rady Ministrów z dnia 19 czerwca 2024 r. w sprawie rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na lata 2024-2027”** wsparcie otrzymali pracownicy.

Wytyczne programu zakładają dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w kwocie 1.000,00 zł brutto dla pracownika. Program ma na celu podniesienie rangi zawodu i poprawę warunków pracy ww. osób.

Dodatek należy się za okres faktycznie wykonywanej pracy, za który przysługuje wynagrodzenie (z wyjątkiem okresów czasowej niezdolności do pracy). Dofinansowanie do wynagrodzenia wypłaca się w wysokości proporcjonalnej do okresu zatrudnienia.

W okresie 01.07.2024-31.12.2024 dla pracowników – koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej PCPR w Legionowie wydatkowano na ten cel 28.633,60 zł.

W ramach tego programu wsparciem zostali objęci również pracownicy:

- Domu Dziecka w Chotomowie w kwocie 88.036,80 zł
- Placówki opiekuńczo-wychowawczej Mundek w Chotomowie w kwocie 39.135,27 zł

Pomoc pieniężna na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej przysługuje do czasu ukończenia przez dziecko 18 roku życia lub po osiągnięciu pełnoletności nie dłużej jednak niż do ukończenia 25 roku życia, jeżeli uczy się: w szkole, w uczelni, u pracodawcy w celu przygotowania zawodowego lub legitymuje się orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności.

Pełnoletniemu wychowankowi opuszczającemu rodzinę zastępczą, placówkę opiekuńczo-wychowawczą, placówkę specjalistyczną przysługuje pomoc pieniężna mająca na celu życiowe usamodzielnienie i integrację ze środowiskiem poprzez pracę socjalną, a także pomoc pieniężna na usamodzielnienie, zagospodarowanie i kontynuowanie nauki.

W 2024 roku na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie dla pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych, placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz placówek specjalistycznych wydatkowano 237.443,05 zł.

W trakcie 2024 roku w rodzinach zastępczych na terenie Powiatu Legionowskiego przebywało 72 dzieci z terenu innych powiatów.

Dotacja od innych powiatów z tytułu ponoszenia wydatków na dzieci nie pochodzące z Powiatu Legionowskiego, a przebywające w rodzinach wynosiła 1.447.354,47 zł.

Otrzymane dochody dotyczą pobytu dzieci z następujących powiatów:

- Powiat Brodnicki (3 porozumienia – 3 dzieci)
- Powiat Dębicki (1 porozumienie – 1 dziecko)
- Miasto Gdańsk (2 porozumienie – 2 dziecko)
- Powiat Gnieźnieński (3 porozumienia – 3 dzieci)
- Miasto Krosno (1 porozumienie – 1 dziecko)
- Powiat Nowodworski (4 porozumień – 4 dzieci)
- Powiat Piaseczyński (2 porozumienia - 2 dzieci)
- Powiat Płoński (1 porozumienie - 1 dziecko)
- Powiat Pruszkowski (4 porozumienia – 4 dzieci)
- Powiat Pułtowski (1 porozumienie – 1 dzieci)
- Powiat Sochaczewski (1 porozumienie – 1 dziecko)
- Powiat Sztumski (1 porozumienie – 1 dziecko)
- Miasto Stołeczne Warszawa (24 porozumień – 24 dzieci)
- Powiat Wołomiński (3 porozumienia – 3 dzieci)
- Powiat Kluczborski (1 porozumienie – 1 dziecko)
- Powiat Starogardzki (1 porozumienie – 1 dziecko)
- Miasto Mława (1 porozumienie – 1 dziecko)
- Miasto Elbląg (1 porozumienie – 1 dziecko)
- Powiat Jarosławski (1 porozumienie – 1 dziecko)
- Miasto Piotrków Trybunalski – (1 porozumienie – 1 dziecko)

- Powiat Kutnowski – (2 porozumienia – 2 dzieci)
- Gmina Siemianowice Śląskie – (1 porozumienia – 1 dzieci)
- Powiat Łowicki - (1 porozumienie – 1 dziecko)
- Miasto Wrocław - (2 porozumienia - 2 dzieci)
- Powiat Giżycki - (1 porozumienie - 1 dziecko)
- Miasto Łódź – (2 porozumienia – 2 dzieci)
- Miasto Kraków – (1 porozumienie – 1 dziecko)
- Powiat Cieszyński – (1 porozumienie – 1 dziecko)
- Powiat Chełmski – (1 porozumienie – 1 dziecko)

Dotacja do innych powiatów z tytułu ponoszenia wydatków na dzieci pochodzące z Powiatu Legionowskiego wyniosła 595.885,24 zł.

Poniesione wydatki dotyczą pobytu 33 dzieci na terenie:

- Miasto Stołeczne Warszawa (8 porozumień – 8 dzieci) – 123.725,09
- Miasto Szczecin (1 porozumienie – 1 dziecko) – 15 213,81 zł,
- Powiat Nowodworski (5 porozumienia – 5 dzieci) – 114.461,83 zł,
- Powiat Jarosławski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 17.424,00 zł,
- Powiat Garwoliński (1 porozumienie – 1 dziecko) – 13.067,29 zł,
- Powiat Elbląski (1 porozumienie – 1 dzieci) – 13.129,11 zł,
- Powiat Wołomiński (1 porozumienia – 1 dziecko) – 16.858,29 zł,
- Powiat Żyrardowski (2 porozumienie – 2 dzieci) – 38.913,22 zł,
- Powiat Pruszkowski (3 porozumienia – 3 dzieci) – 55.859,13 zł,
- Powiat Koziński (1 porozumienie – 1 dziecko) – 16.230,53 zł,
- Powiat Iławski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 17.424,00 zł,
- Powiat Kwidzyński (2 porozumienia – 2 dzieci) – 36.814,56 zł,
- Powiat Lidzbarski (3 porozumienia – 3 dzieci) – 54.988,52 zł,
- Powiat Zamojski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 21.573,45 zł,

- Powiat Kutnowski (1 porozumienie - 1 dziecko) – 20.030,34 zł,
- Powiat Lipski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 20.172,07 zł.

NABÓR KANDYDATÓW NA RODZINNĄ PIECZĘ ZASTĘPCZĄ

Nabór kandydatów na rodzinną pieczę zastępczą trwa na bieżąco. Zainteresowani kandydaci składają w PCPR wniosek o zakwalifikowanie ich na szkolenie.

Po wstępnej kwalifikacji polegającej na sporządzeniu opinii psychologicznej, sprawdzeniu warunków materialno- bytowych rodziny oraz ustaleniu motywacji i predyspozycji kandydatów na rodzinę zastępczą PCPR kieruje w/w osoby na szkolenie.

PRIDE szkolenia rodzin zawodowych:

W 2024 r. szkolenie dla kandydatów na rodzinne środowisko zastępcze prowadzone było przez dwóch trenerów szkolenia PRIDE. W szkoleniu wzięło udział 10 osób. Po ukończonym szkoleniu kwalifikację otrzymało 8 osób. Trzy rodziny zastępcze, które brały udział w szkoleniu miały pod opieką 3 dzieci. Jedna rodzina objęła opieką jedno dziecko.

W 2024 roku szkolenie podnoszące kompetencje i kwalifikacje dla rodzin zastępczych prowadzone było przez dwóch trenerów szkolenia PRIDE pn. kwalifikacja na rodziny zastępcze zawodowe w wymiarze 15 godzin szkoleniowych oraz na rodziny zastępcze zawodowe specjalistyczne w wymiarze 20 godzin szkoleniowych, okres trwania umowy 21.05.2024-30.06.2024, kwota przeznaczona na ten cel w 2024 r. to 8.400,00 zł

Dzięki ukończonemu szkoleniu i uzyskaniu kwalifikacji dwie nowe zawodowe rodziny zastępcze podpisały umowę na świadczenie usług zawodowej rodziny zastępczej.

GRUPA WSPARCIA DLA RODZIN ZASTĘPCZYCH

Inicjatywa utworzenia i prowadzenia grupy wsparcia ewaluuje z roku na rok.

W wyniku ewaluacji pierwszego roku funkcjonowania grupy wsparcia, podzielono zadeklarowany czas na dwie aktywności - „Grupa Wsparcia i Warsztaty/Szkolenia”. Oddzielenie tych dwóch form było podyktowane brakiem gotowości do uczestniczenia w grupach wsparcia niektórych rodziców/opiekunów prawnych z jednoczesnym zgłaszaniem potrzeby warsztatów/szkoleń o różnej tematyce.

Obecnie w ciągu roku są to co najmniej dwugodzinne spotkania grupy wsparcia oraz ponad dwugodzinne warsztaty/szkolenia.

Ostatnie spotkania w każdym roku, służą ewaluacji i badaniu zapotrzebowania na tematy najbardziej interesujące uczestników.

W szczególnych przypadkach (tematyka szkolenia/warsztatu) są zapraszani eksperci (osoby z wiedzą i doświadczeniem w danej dziedzinie).

Grupa uczestników, jest bardzo zróżnicowana. Różnice wynikają zarówno z doświadczenia w pracy, jako Rodzic Zastępczy, jak również wieku dzieci, jakie są w pieczy, a także z różnic osobowych i środowiskowych. Przez kolejne lata uczestnicy uczyli się korzystania z doświadczeń innych a także dzielenia się swoimi doświadczeniami. To co najczęściej wybrzmiewa podczas podsumowań, na spotkaniu grupy wsparcia- „czasem potrzebowali się wygadać do kogoś, kto choć może sobie wyobrazić wyzwania, z jakimi spotykają się na co dzień”.

Deklarowanymi wyzwaniami w uczestnictwie w proponowanych aktywnościach są głównie: nakładające się terminy innych wydarzeń (urodziny dzieci, uroczystości, aktywność dzieci w innych wydarzeniach kulturalno/sportowych itp.) lub stan zdrowia członków rodziny.

W roku sprawozdawczym na podstawie ewaluacji i diagnozy potrzeb, działania na rzecz Rodzin Zastępczych w ramach grupy przyjęły następujące formy:

- szkoleń tematycznych – odbyły się 4 szkolenia z zakresu: Neuroróżnorodności, komunikacji (konceptcja Jespera Julla), budująca informacja zwrotna, profilaktyka uzależnień.

- Grup Wsparcia – odbyło się 6 spotkań Grupy Wsparcia, których celem jest bieżące dzielenie się wiedzą, doświadczeniem w kontekście wyzwań jakie niesie za sobą rodzicielstwo zastępcze.

Uczestnictwo w aktywnościach jest dobrowolne. Grupa nie ma charakteru terapeutycznego.

W całym okresie sprawozdawczym w różnych wydarzeniach wzięło udział 15 osób. Średnio na spotkaniach było obecne 6 osób.

PORADNICTWO PRAWNE

W 2024 roku 190 osób skorzystało z poradnictwa prawnego w formie spotkań oraz pomocy w sporządzaniu pism procesowych. Zakres udzielanych porad był bardzo szeroki. Z uwagi na złożoność spraw, zawartość problematyki prawnej z zakresu prawa rodzinnego jak i spadkowego oraz alimentacji, rodziny zastępcze i wychowankowie chętnie zasięgali porad prawnych.

Udzielanie porad odbywało się:

- osobiście, na dyżurach prawnika;
- drogą elektroniczną;
- drogą telefoniczną.

Wśród spraw z jakimi zgłaszały się osoby zainteresowane pomocą i wsparciem dominowały:

- sprawy alimentacyjne,
- sprawy majątkowe i spadkowe,
- sprawy rodzinne i opiekuńcze,
- sprawy związane z odpłatnością za rodziców umieszczonych w Domach Pomocy Społecznej.

Zainteresowane osoby korzystające z poradnictwa uzyskują niezbędne informacje, sporządza się im stosowne pisma procesowe (około 13 pism miesięcznie), informuje o możliwościach korzystania z pomocy innych instytucji.

W ramach poradnictwa rodziny zastępcze uzyskują niezbędną pomoc w sprawach związanych z wykonywaniem funkcji rodzin zastępczych.

INSTYTUCJONALNA PIECZA ZASTĘPCZA

Placówki opiekuńczo-wychowawcze funkcjonują w oparciu o Rozporządzenie MPiPS z dnia z dnia 16 listopada 2023 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej, które określa między innymi organizację, tryb kierowania, standardy opieki i wychowania w placówkach opiekuńczo- wychowawczych, ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, regulaminu oraz umowy o powierzenie realizacji zadania publicznego o której mowa w art. 16 ust. 1 Ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Powiat Legionowski aktywnie współpracuje z organizacjami pozarządowymi poprzez zlecanie zadań w obszarze pomocy i wsparcia. Na terenie Powiatu Legionowskiego od 1 stycznia 2021 roku funkcjonują dwie placówki opiekuńczo-wychowawcze typu socjalizacyjnego z miejscami interwencyjnymi tj:

- **Dom Dziecka im. Ojca Świętego Piusa XI w Chotomowie typu socjalizacyjnego dla 14 dzieci powyżej 10 roku życia z 3 miejscami interwencyjnymi.**

Organem prowadzącym Dom Dziecka w Chotomowie jest Zgromadzenie Sióstr Służebniczek Najświętszej Maryi Panny Niepokalanie Poczętej, Prowincja Łódzka. Placówka obejmuje opieką całodobową dzieci i młodzież pozbawioną trwale lub okresowo opieki rodziny własnej.

W 2024 roku w placówce przebywało w sumie 26 dzieci, wszystkie z terenu powiatu legionowskiego, 3 wychowanków narodowości ukraińskiej. Liczba dzieci przebywających w placówce na dzień 31.12.2024 roku wynosiła 19.

W wyniku działań Domu Dziecka w Chotomowie oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie, we współpracy z Sądem Rejonowym w Legionowie:

- 1) 4-ro rodzeństwa zostało przeniesionych do zawodowej rodziny zastępczej,

- 2) 2-je rodzeństwa zostało przeniesionych do zawodowej rodziny zastępczej,
- 3) 1 dziecko zostało przeniesione do niezawodowej rodziny zastępczej

W ciągu 2024r. umieszczono 9-ro „nowych” wychowanków. Każde umieszczenie dziecka ponad limit w placówce znajduje odzwierciedlenie we wniosku wraz z opinią/uzasadnieniem na umieszczenie małoletnich kierowanym do Wojewody.

W 2024 r. wydatkowano dla Domu Dziecka w Chotomowie dotację w wysokości **1.193.602,08 zł**, dotacja została zrealizowana w 83% w stosunku do planu rocznego. Wydatki realizowane były zgodnie z zawartą umową na dofinansowanie bieżącej działalności placówki opiekuńczo-wychowawczej i zostały przeznaczone na: wynagrodzenia, koszty poniesione na utrzymanie dzieci (wyżywienie, odzież, obuwie, środki czystości, kieszonkowe, imprezy kulturalne, podręczniki), koszty utrzymania budynku /energia, gaz, telefony/ oraz inne opłaty związane z funkcjonowaniem placówki (ubezpieczenie samochodu, artykuły biurowe).

Średnie miesięczne wydatki na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej Dom Dziecka w Chotomowie zgodnie z Zarządzeniem Nr 3/2024Starosty Legionowskiego z dnia 10 stycznia 2024 roku od lutego 2024 r. wyniosły 7 257,60 zł.

Średniomiesięczna liczba dzieci przebywających w Domu Dziecka w Chotomowie – 16 dzieci (bez 3 dzieci narodowości ukraińskiej).

- **Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza „Mundek” typu socjalizacyjnego dla 14 dzieci powyżej 10 roku życia z 3 miejscami interwencyjnymi.**

Organem prowadzącym Placówkę Opiekuńczo-Wychowawczą „Mundek” jest Zgromadzenie Sióstr Służebniczek Najświętszej Maryi Panny Niepokalanie Poczętej, Prowincja Łódzka. Placówka obejmuje opieką całodobową dzieci i młodzież pozbawioną trwale lub okresowo opieki rodziny własnej.

W 2024 roku w placówce przebywało w sumie 21 dzieci z terenu z powiatu legionowskiego. Liczba dzieci przebywających w placówce na dzień 31.12.2024 roku wynosiła 15.

W wyniku działań Placówki Opiekuńczo-Wychowawcza „Mundek” Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie:

- 1) 1 wychowanki
- 2) 3 dzieci zostało skierowanych do rodzinnej pieczy zastępczej (zawodowa rodzina zastępcza)
- 3) 5 wychowanków opuściło placówkę, osiągnęło pełnoletność i usamodzielniało się (2 wychowanki powróciły do miejsca mieszkania, 1 wychowanek otrzymał swoje mieszkanie z zasobów komunalnych, 1 wychowanek powrócił do miejsca zamieszkania, 1 wychowanka została skierowana do mieszkania treningowego, oczekuje na swoje mieszkanie).

W 2024 r. wydatkowano dla Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej „Mundek” dotację w wysokości 1.305.134,97 zł. Wydatki realizowane były zgodnie z zawartą umową na dofinansowanie bieżącej działalności placówki opiekuńczo-wychowawczej i zostały przeznaczone na: wynagrodzenia, koszty poniesione na utrzymanie dzieci (wyżywienie, odzież, obuwie, środki czystości, kieszonkowe, imprezy kulturalne, podręczniki), koszty utrzymania budynku /energia, gaz, telefony/ oraz inne opłaty związane z funkcjonowaniem placówki (ubezpieczenie samochodu, artykuły biurowe).

Średnie miesięczne wydatki na utrzymanie dziecka w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej „Mundek” zgodnie z Zarządzeniem Nr 3/2024 Starosty Legionowskiego z dnia 10 stycznia 2024 roku od lutego 2024 r. wyniosły 7 257,60 zł.

Średniomiesięczna liczba dzieci przebywających w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej Mundek w Chotomowie – 15 dzieci.

W placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych powiatów w 2024 roku przebywało 23 dzieci z terenu powiatu legionowskiego.

W związku z tym obowiązywały następujące porozumienia:

- Powiat Wołomiński (1 porozumienie – 1 dziecko) – 68.489,00
- Powiat Wyszowski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 25.239,80
- Powiat Węgrowski (4 porozumień – 4 dzieci) – 311.718,92
- Powiat Gostyniński (2 porozumienia – 2 dzieci) – 113.158,88

- Powiat Bialski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 49.901,62
- Powiat Strzyżowski (1 porozumienie - 2 dzieci) – 145.075,11
- Miasto Ostrołęka (2 porozumienia – 2 dzieci) – 135.021,60
- Miasto Radom (1 porozumienie – 1 dziecko) – 1.054,73
- Powiat Przasnyski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 97.205,66
- Województwo Mazowieckie (1 porozumienia – dziecko) – 76.510,55
- Powiat Garwoliński (3 dzieci - na podstawie not księgowych) – 140.125,96
- Powiat Mławski (4 porozumienia – 4 dzieci) – 330.095,95

Łączna kwota wydatków w związku z pobytem dzieci poza powiatem legionowskim a pochodzących z terenu powiatu legionowskiego w 2024r. wyniosła **1 493 597,88 zł** - znacznie mniej w porównaniu z rokiem 2023r. o kwotę: **443 494,80 zł**.

e. OŚRODKI WSPARCIA

Ponadgminna placówka wsparcia dziennego w formie specjalistycznej

Organem prowadzącym placówkę jest Krajowy Komitet Wychowania Resocjalizującego w Warszawie. Siedzibą placówki jest Integracyjne Centrum Opieki Wychowania Terapii KKWR w Serocku przy ul. Wyzwolenia 31. Placówka posiada limit 40 miejsc /osób; średnio przebywa 27 osób. Przeznaczona jest dla dzieci w wieku od 6 do 18 lat z utrudnioną socjalizacją, z zaburzeniami zachowania, mającymi trudności w nauce, wychowującymi się w trudnych warunkach materialnych i wychowawczych. Placówka czynna jest w każdym dniu tygodnia w godzinach 12.00-18.00. Do ośrodka przyjmowane są dzieci bez skierowania. Wniosek o przyjęcie dziecka do placówki mogą składać rodzice (opiekunowie), poradnie psychologiczno-pedagogiczne, pedagog szkolny, wychowawcy klas, kurator, sąd. W placówce realizowane są zajęcia socjoterapeutyczne, psychoedukacyjne, reedukacyjne oraz profilaktyczne. Oprócz w/w zajęć/programów wychowankowie mogą korzystać: z pomocy w odrabianiu lekcji szkolnych, biorą udział w zajęciach artystycznych, sportowo-

rekreacyjnych. Wychowankowie mają zapewniony posiłek w formie dwudaniowego obiadu oraz podwieczorka.

W 2024 r. wydatkowano na placówkę dotację w wysokości 177 811,00 zł dotacja została zrealizowana w 100 % w stosunku do planu rocznego. Wydatki realizowane były zgodnie z zawartą umową na dofinansowanie bieżącej działalności placówki i zostały przeznaczone na: wynagrodzenia, koszty utrzymania budynku /energia, gaz, telefony/ oraz inne opłaty związane z funkcjonowaniem placówki (np. artykuły biurowe).

Środowiskowy Dom Samopomocy

Środowiskowy Dom Samopomocy w Serocku przy ul. Wyzwolenia 31, jest ośrodkiem wsparcia dziennego dla 30 osób przewlekle chorych oraz osób z niepełnosprawnością intelektualną, powyżej 18 roku życia, zamieszkałych na terenie powiatu legionowskiego, prowadzonym przez Zarząd Główny Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Warszawie. Jest to zadanie z zakresu administracji rządowej realizowane przez powiat legionowski w zakresie prowadzenia ośrodków wsparcia. Ośrodek funkcjonuje na zasadach określonych w Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 09 grudnia 2010 r. w sprawie środowiskowych domów samopomocy, ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, regulaminu organizacyjnego, statutu oraz umowy Nr ZD.421.3.1.2020 z dnia 22 października 2020 roku. Środowiskowy Dom Samopomocy jest placówką pobytu dziennego, funkcjonującą 5 dni w tygodniu. Świadczy usługi w ramach indywidualnych lub zespołowych treningów samoobsługi i treningów umiejętności społecznych w zakresie czynności dnia codziennego i funkcjonowania w życiu społecznym. Uczestnicy kierowani są do Środowiskowego Domu Samopomocy na podstawie decyzji administracyjnej wydawanej przez Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie.

W roku 2023 do Środowiskowego Domu Samopomocy w Serocku uczęszczało 30 uczestników.

Zgodnie z Decyzją Wojewody Mazowieckiego dotacja dla ŚDS w roku 2024 wyniosła 845 064,00 zł i została wydatkowana w 100,00 %. Ponadto w Środowiskowym Domu Samopomocy w Serocku realizowano ze środków Wojewody Mazowieckiego program kompleksowy wsparcia dla rodzin „Za życiem”, w kwocie **91 467,12 zł**. Otrzymana dotacja przeznaczona była na zabezpieczenie potrzeb opiekuńczych na 10 uczestników

z niepełnosprawnością sprzężoną, tj. zakup dodatkowych usług, zatrudnienie dodatkowych pracowników, zakup wyposażenia lub sprzętu niezbędnego do pracy z takimi uczestnikami.

Średnia miesięczna wojewódzka kwota dotacji na jednego uczestnika w ośrodku wsparcia - Środowiskowym Domu Samopomocy w województwie mazowieckim w roku 2024 wynosiła 2.598,69 zł.

- **Dom Samotnej Matki i Dziecka**

W strukturach Domu Zakonnego Zgromadzenia Sióstr Urszulanek N.M.P z Gandino funkcjonuje Dom Samotnej Matki i Dziecka w Legionowie. Dom funkcjonuje na zasadach określonych w rozporządzeniu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 17 stycznia 2022 r. w sprawie domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, regulaminu organizacyjnego, statutu oraz umowy Nr ZD.424.1/2024/AP r. z dnia 27 września 2024 roku zawartej na lata 2024-2028. Dom jest miejscem czasowego pobytu dla matek i ich dzieci, przejściowo pozbawionych wystarczających warunków i środków do życia oraz normalnego funkcjonowania z powodu doznanej przemocy i oddziaływań patologicznych ze strony środowiska i najbliższej rodziny oraz kobiet oczekujących dziecka, które z tego powodu utraciły dotychczasowe miejsce zamieszkania. Dom Samotnej Matki i Dziecka przeznaczony jest dla 10 mieszkanek powiatu legionowskiego.

W okresie od 01 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. udzielono pomocy i wsparcia 24 osobom :

- 8 matkom i 16 dzieciom zapewniono pomoc socjalna i bytowa w wymiarze 20 godz. miesięcznie,
- 8 matkom zapewniono pomoc psychologiczną (6 godz. miesięcznie) i psychoterapeutyczną w wymiarze 6 godz. miesięcznie,
- 8 matkom zapewniono Grupę wsparcia,
- 8 matkom i 16 dzieciom zapewniono dostęp do opieki medycznej,
- 8 mam skorzystało ze wsparcia „douli”,
- 8 matkom zapewniono pomoc prawną w zależności od potrzeb,

- z 16 dziećmi wykonano codzienną pracę pedagogiczną i udzielono wsparcia w ich rozwoju,
- 8 matkom i 16 dzieciom zapewniono codzienne wsparcie duchowe,
- 8 matek i 16 dzieci objęto codziennym działaniem profilaktyczno- edukacyjnym,
- 8 matek skorzystała z warsztatów edukacyjnych
- 8 matek skorzystało ze „Szkoły mam”,
- 12 dzieci skorzystało z „Mimi świetlicy dla dzieci”,
- 8 matek i 13 dzieci zostało objętych pomocą wychowawczą,
- 8 matkom zapewniono aktywizację zawodową.

W czasie realizacji zadania przeprowadzono telefonicznie 36 interwencji kryzysowych (interwent kryzysowy udzielił wsparcia , informacji, przeprowadził rozmowy motywujące z samotnymi opiekunami dzieci z terenu powiatu legionowskiego).

W czasie realizacji zadania liczba osób monitorowanych po opuszczeniu Domu Samotnej Matki i Dziecka „Bezpieczna przystań” wynosiła: 7 matek i 15 dzieci.

Mieszkańcom zostało zapewnione poczucie bezpieczeństwa oraz rodzinna atmosfera, sprzyjająca spokojnemu macierzyństwu.

Dotacja dla Domu Samotnej Matki i Dziecka w 2024 roku wyniosła 260 006,25 zł.

Środki finansowe na w/w zadanie przekazane były w transzach kwartalnych, zgodnie z Umową. Średnie miesięczne koszty utrzymania mieszkańca w Domu Samotnej Matki i Dziecka w Legionowie zgodnie z Zarządzeniem Nr 2/2024 Starosty Legionowskiego z dnia 10 stycznia 2024r. roku wynosiły 1 858,95 zł.

• **Mieszkania wspomagane**

Mieszkania wspomagane funkcjonują na zasadach określonych w rozporządzeniu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 30 października 2024r. w sprawie mieszkań treningowych i wspomaganych, ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, regulaminów organizacyjnych oraz nowej umowy Nr ZPZ.424.2/2024/AP z dnia 27 września 2024 r. zawartej na lata 2024-2028.

Pobyt w mieszkaniu ma na celu przygotowanie podopiecznych do samodzielnego życia oraz integrację ze środowiskiem. Zakres działania mieszkań chronionych obejmuje: zapewnienie możliwości całodobowego pobytu poprzez zabezpieczenie miejsca tymczasowego pobytu na

okres 12 miesięcy oraz umożliwienie nabycia umiejętności samodzielnego rozwiązywania trudności życiowych, emocjonalnych i rodzinnych. W uzasadnionych przypadkach tj. kontynuowanie nauki, problemy zdrowotne lub pojawienie się innych, niezależnych od mieszkańca sytuacji życiowych uniemożliwiających zapewnienie sobie warunków mieszkaniowych pobyt w mieszkaniu chronionym może zostać przedłużony, jednak nie dłużej niż do ukończenia przez podopiecznego 25 roku życia.

W strukturach Domu Zakonnego Zgromadzenia Sióstr Urszulanek N. M. P. z Gandino funkcjonuje mieszkanie wspomagane dla trzech pełnoletnich wychowanek pieczy zastępczej. W 2024 roku z tych miejsc skorzystały 4 wychowanki. (2 usamodzielniały się, 2 nadal przebywają). Wychowanki skorzystały ze wsparcia psychologicznego, pedagogicznego, prawnego i medycznego. Zapewniono im korepetycje, warsztaty gotowania, zarządzania czasem, warsztaty edukacyjne (aktywizacja zawodowa i społeczna), działania profilaktyczno-edukacyjne, trening umiejętności gospodarczych, skorzystały z zajęć relaksacyjnych, gimnastyki, także ze wsparcia duchowego. Z placówką kontaktowało się 5 wychowanek, które opuściły pieczę zastępczą albo były w procesie usamodzielnienia. Wychowanki deklarowały chęć i potrzebę wsparcia psychologicznego, pedagogicznego, prawnego i medycznego. Dotacja dla mieszkania chronionego w 2024 roku wyniosła 87 866,00zł. Środki finansowe przekazane były w transzach kwartalnych.

W strukturach Legionowskiego Centrum Caritas Diecezji Warszawsko – Praskiej funkcjonuje mieszkanie treningowe dla trzech pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej. W 2024 roku w mieszkaniu chronionym przebywało 4 wychowanków. W czasie roku 2024 przeprowadzono: 36 konsultacji indywidualnych z koordynatorem, 36 konsultacji z asystentami pracy socjalnej, 19 konsultacji z psychologiem. 5 osobom/wychowankom zapewniono dostęp do pomocy asystenta pracy socjalnej, 3 osobom pomoc psychologa, 4 osobom udzielono pomocy doraźną (artykuły spożywcze, środki higieny osobistej).

W ramach mieszkania treningowego przeprowadzono drobne remonty trzech pokoi (zakupiono nowy telewizor, czajnik bezprzewodowy, zestaw garnków do kuchni).

Dotacja dla mieszkania w 2024 roku wyniosła 74 088,00 zł. Środki finansowe przekazane były w transzach kwartalnych, zgodnie z Umową Nr ZD. 421.3.4.2020 z dnia 23 grudnia 2020 roku.

Poradnictwo psychologiczne

W PCPR 2024 roku zatrudnionych było 2 psychologów, którzy wykonywali swoje obowiązki w zakresie:

- wsparcia psychologicznego i interwencji kryzysowych dla dzieci, rodzin zastępczych oraz pełnoletnich wychowanków w tym zabezpieczenia spotkania dzieci przebywających w pieczy zastępczej z rodzicami biologicznymi/członkami rodziny – 198 spotkań
- sporządzania opinii psychologicznych kandydatów na rodziny zastępcze oraz rodzin zastępczych z wykorzystaniem narzędzi diagnostycznych tj. testy diagnostyczne, wywiad, profilowanie - zgodnie z przepisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej
- 36 opinii
- świadczenia pomocy psychologicznej w sytuacjach kryzysowych dla dzieci pozbawionych opieki w tym zabezpieczenia ich dobra poprzez umieszczenie w pieczy zastępczej - 9 odbiory
- przeprowadzanie wewnętrznych szkoleń dla spokrewnionych rodzin zastępczych zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej – 6 szkoleń

Głównym celem powyższych zagadnień jest zabezpieczenie dobra małoletnich i rodzin zastępczych po przez:

- psychoedukację rodzin zastępczych w obszarze potencjalnych zachowań dziecka przyjętego do rodziny zastępczej, modyfikacja przekonań i propozycji oddziaływań rodziny zastępczej w odpowiedzi na zachowania dziecka,
- pomoc w rozwiązywaniu konfliktów między rodziną biologiczną, a rodziną zastępczą,
- pomoc w rozwiązywaniu konfliktów między podopiecznymi rodziny zastępczej a rodziną zastępczą,

- zabezpieczanie spotkań rodziców biologicznych i członków rodzin z dziećmi przebywającymi w pieczy zastępczej,
- interwencja kryzysowa i pomoc psychologiczna dla osób doświadczającego traumatycznego psychicznego kryzysu w tym przejawiających zachowania autoagresywne,
- pomoc terapeutyczna dla podopiecznych i rodzin zastępczych doświadczających traumy, zachowania dezadaptacyjne/zaburzenia adaptacyjne, zachowania opozycyjno-buntownicze lub funkcjonowanie w obniżonym nastroju,
- psychoedukacja i zwiększenie świadomości rodziny biologicznej, co do praw i obowiązków wynikających z postanowienia sądu o umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej,
- wsparcie psychologiczne i przygotowanie dzieci migrujących wewnątrz pieczy zastępczej,
- konsultacje wewnętrzne ze współpracownikami, co do sposobu i zakresu udzielanego wsparcia i/lub zasadności korzystania z zewnętrznych środowisk pomocowych
- konsultacje wewnętrzne ze współpracownikami PCPR w zakresie konieczności udzielania pomocy rodzinom zastępczym i podopiecznym - współpraca systemowa

f) **POMOC FINANSOWA DLA CUDZOZIEMCÓW KTÓRZY UZYSKALI STATUS UCHODźCY LUB OCHRONę UZUPEŁNIAJĄCĄ ORAZ REPATRIANTÓW**

W 2024 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie udzielało pomocy i wsparcia cudzoziemcom i repatriantom osiedlonym na terenie Powiatu w związku z ich procesem integracji ze środowiskiem lokalnym na podstawie:

Indywidualnego Programu Integracji - udzielono pomocy finansowej ze środków budżetu państwa **23 osobom (w tym 5 dzieciom)**, którzy uzyskali na terenie RP status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą na łączną kwotę **149 473,00 zł**.

Posiadania ważnej Karty Polaka udzielono wsparcia **13 osobom (w tym 5 dzieci)** na łączną kwotę **115 500,00 zł**. Środki na ten cel pochodzą z budżetu państwa i przekazywane są w formie dotacji celowej przez Mazowiecki Urząd Wojewódzki.

Osobom posiadającym status repatrianta – udzielono pomocy ze środków budżetu państwa w łącznej kwocie **105 409,13 zł**

Wyłacone świadczenia to:

- świadczenie pieniężne na realizację pomocy dla repatriantów i ich rodzin, w tym na pokrycie kosztów związanych z remontem lub adaptacją lokalu mieszkalnego w miejscu osiedlenia się na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej – **8 osób (w tym 3 dzieci);**
- świadczenie pieniężne na realizację pomocy dla repatriantów i ich rodzin, w tym na pokrycie kosztów związanych z dojazdem/ zagospodarowaniem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej – **2 osoby.**

g) WYKAZ POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ I SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ

1. W związku z nowymi zadaniami stawianymi przed PCPR konieczne jest zwiększenie zatrudnienia w PCPR oraz powierzchni biurowej w budynku.
2. Poszukiwanie alternatywnych form promocji pieczy zastępczej oraz pozyskiwania nowych kandydatów.
3. Z uwagi na intensywną eksploatację budynku konieczne jest przeprowadzenie remontu pomieszczeń PCPR, aby zapewnić komfort pracowników oraz klientów.

